ret, orationi tamen neque fides neque gravitas unquam deesset, tantumque caeteri laudato tribuendum esse ducerent, quantum ei laudator ipse tribuisset; ille autem, qui laudaretur, non omnibus ab hominibus mallet, quam ab uno illo sese laudari. (c. D6r)

La singolarità assoluta di questa *regia eloquentia* rendeva inattuale dunque un elogio «omnibus ab hominibus», in quanto essa sola poteva garantire alla lode quei requisiti di *fides* e di *gravitas* che forse una convenzione epidittica *generaliter* praticata costitutivamente disattendeva. Era qui rispecchiato, in chiave *de principe*, quel criterio di individualizzazione del locutore che l'intera *laudatio*, già per la mediazione dell'*orator* "storico" Odasi, tendeva a suffragare. In una formulazione che tuttavia, sotto l'apparente ossequio alla canonica partizione dei *genera* (allorché passava dal dimostrativo al giudiziale), profilava in realtà un ideale di eloquenza anticonvenzionale, si direbbe già rivolto agli esiti della retorica "silenziosa" del *giudicio* individuale; sino infine a liquidare, seppure nell'ottica *de regibus*, il *genus* che era stato al fondamento di tutto l'edificio dell'oratoria forense classica:

Accusatio autem atque defensio nunquam in illis fere cadunt, quippe quibus nulli iudices accedendi, nulli demulcendi sunt; suos illis animus iudex est, is audit, is decernit, eo absolvimur, eo condemnatur; suo autem quisque animo tacens loquitur, silens persaudet. Itaque nihil iudiciali oratoriae artis generi cum regibus. (c. D6v)

Persino sul terreno dell'eloquenza deliberativa, certo il meglio pertinente alle incombenze principesche, la *rhetorica utens* di Guidubaldo si faceva specchio di un'attitudine alla persuasione capace di imprimere nel destinatario lo stesso abito interiorizzante della propria parola («ea quae ipse cogitaret, sentiret, quae optaret, quae timeret, in aliorum mentes atque animos ita transtulit, ut impressa non tradita, innata non insita, propria non aliena viderentur», *ibid.*), ben altrimenti connotato rispetto alla nozione tradizionale della persuasione come «rapitrice degli animi di chi ascolta» (così in *Prose* II, XIX)⁹². Una parola, peraltro, che il parallelismo dei *tricola* aggettivali inscriveva entro le polarità binarie di piacevolezza («lenis, dulcis, blandus») e di gravità («gravis, severus, prudens»), non certo per inerte omaggio a una terminologia di ascendenza classica e umanistica⁹³.

⁹² Mentre tale definizione tradizionale si ritrova non a caso nell'introduzione dell'oratore alle discipline letterarie: «Litterarum autem praesidio leges condimus, iura conscribimus, morum praecepta tradimus, oratorem componimus, qui civium animos impellat quo lubet, revocet unde vult [...]» (*De Guido Ubaldo*, c. D2r).

⁹³ «[...] si quis, inquam, lenis, dulcis, blandus, si quis item gravis, severus, prudens, nullum verbum temere proferens, tum si, cum opus esset, callidus, si ludens, si pertentator, denique si eloquens, si facundus unquam fuit, is profecto noster Dux fuit; is prope unus omnium oratorum omnem vim, omnes illecebras, omnes, ut ita dicam, veneres est consequutus» (ivi, cc. D6v-D7r). Tanto più esaltate, tali qualità, in tema *de sermone*, dove Guidubaldo «comitate certe sermonis suavitateque verborum ita eas virtutes quasi

Al corollario di tale facoltà, quella «*ipsa quasi negligentia*» già adombata in esordio, si giungeva ancora una volta attraverso un transito che, per precedere l'esito sublimante, richiedeva all'oratore un supplemento di certificazione autorevole:

Nihil addo, Proceres, nihil fingo. Audivistis eum ipsi saepe, eius verba atque voces auri-
bus vestris hausistis. Quae vos, quae multi reges, quae Venetorum Senatus, quae Iulius
Pontifex Maximus scit, novit, laudavit, admiratus est, ea loquor. (c. D7r)

Onde approdare alla dote squisita di questa singolarissima eccellenza oratoria, al requisito quintessenziale della *regia eloquentia*:

Atque haec quidem eius viri tam praeclara tamque regia eloquentia eo etiam admirabilior
fuit, quod quae ipse in medium pro re nata eque tempore afferebat, ea si optimi oratores
atque clarissimi diu culta elaborataque adduxissent, non fuissent meliora, quae vero secum
ipse ante commentabatur, quod erat fere nunquam, sed si quando meditatatus ad dicendum
accedebat magna aliqua in re atque causa, eam sic tractabat, ut cum omnibus artis praeceptis
institutisque uteretur, nullum tamen disciplinae aut scholae, nullum industriae vestigium appa-
reret. (c. D7r)

Al limite della perfezione, nel vaglio assiomatico degli «*optimi oratores atque clarissimi*», era possibile soltanto quel processo di sovrano nascondimento di ogni *vestigium* di dottrina e applicazione retorica, il *celare artem* mutuato dagli stessi precetti classici e che a questa altezza, nel nome di Guidubaldo, prefigurava una nozione di «sprezzatura» al suo stato nascente⁹⁴.

In tal modo si concludeva il capitolo *de eloquentia*, posto al cuore della *laudatio* di Odasi e dunque dell'intero *liber*, e indubbiamente sul legato retorico della *regia eloquentia* di Guidubaldo finiva per riverberarsi con un certo stridore la sovrabbondanza declamatoria e l'*exuberantia* elocutiva di un'orazione funebre tutta concepita in sistematica *amplificatio* e nella costante sovraesposizione, anziché l'occultamento, del